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  運用報告書（全体版） 

三菱ＵＦＪ  
バランスインカムオープン 

（毎月決算型） 

 

 
 

第233期（決算日：2024年６月20日） 

第234期（決算日：2024年７月22日） 

第235期（決算日：2024年８月20日） 

第236期（決算日：2024年９月20日） 

第237期（決算日：2024年10月21日） 

第238期（決算日：2024年11月20日） 
 

 
 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「三菱ＵＦＪ バランスインカム

オープン（毎月決算型）」は、去る11月20日に第238期

の決算を行いましたので、法令に基づいて第233期～

第238期の運用状況をまとめてご報告申し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

商品分類 追加型投信／内外／資産複合 

信託期間 2029年11月20日まで（2004年12月17日設定） 

運用方針 

主として、三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマ
ザーファンド受益証券および三菱ＵＦＪ 日
本株アクティブマザーファンド受益証券への
投資を通して、わが国を除く世界主要国の公
社債およびわが国の株式に投資を行い、中長
期的に信託財産の着実な成長と安定した収益
の確保をめざします。 

主要運用対象 

ベ ビ ー
ファンド 

三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブ
マザーファンド受益証券および
三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマ
ザーファンド受益証券を主要投
資対象とします。 

三菱ＵＦＪ 日本株 
ア ク テ ィ ブ 
マザー ファンド 

わが国の株式を主要投資対象と
します。 

三菱ＵＦＪ 海外債券 
ア ク テ ィ ブ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

わが国を除く世界主要国の公社
債（国債、政府保証債、政府機関
債、国際機関債、社債等）を主要
投資対象とします。 

主な組入制限 

ベ ビ ー
ファンド 

株式への実質投資割合は、信託財
産の純資産総額の40％以下とし
ます。 
外貨建資産への実質投資割合に
は制限を設けません。 

三菱ＵＦＪ 日本株 
ア ク テ ィ ブ 
マザー ファンド 

株式（新株引受権証券および新株
予約権証券を含みます。）への投
資割合には制限を設けません。 
外貨建資産への投資は行いません。 

三菱ＵＦＪ 海外債券 
ア ク テ ィ ブ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

外貨建資産への投資に制限を設
けません。 

分配方針 

毎月20日決算（ただし、20日が休業日の場合
は翌営業日とします。）を行い、基準価額水準、
市況動向等を勘案して分配を行う方針です。
原則として組入債券等から生じる利子・配当
収益（インカムゲイン）を中心に、安定した分
配を継続することをめざします。さらに、基
準価額水準に応じて、組入株式等の売買益等
（キャピタルゲイン）を付加して分配する場
合があります。ただし、分配対象収益等が少
額の場合には分配を行わないこともありま
す。また、基準価額水準、運用状況等によって
は安定した分配とならないことがあります。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

◇MUZ-250466-0000-20241120◇ 
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○最近30期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

株  式 
組入比率 

株  式 
先物比率 

債  券 
組入比率 

債  券 
先物比率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ ％ ％ 百万円 
209期(2022年６月20日) 9,373 10 △0.6 205.23 0.3 27.3 － 67.3 － 14,794 
210期(2022年７月20日) 9,739 10 4.0 213.83 4.2 28.8 － 67.3 － 15,337 
211期(2022年８月22日) 9,751 10 0.2 213.60 △0.1 30.0 － 65.6 － 15,283 
212期(2022年９月20日) 9,718 10 △0.2 213.48 △0.1 29.1 － 66.3 － 15,150 
213期(2022年10月20日) 9,571 10 △1.4 211.89 △0.7 28.4 － 64.7 － 14,874 
214期(2022年11月21日) 9,642 10 0.8 211.97 0.0 30.4 － 64.2 － 14,855 
215期(2022年12月20日) 9,300 10 △3.4 208.72 △1.5 29.8 － 62.9 － 14,305 
216期(2023年１月20日) 9,217 10 △0.8 203.91 △2.3 30.0 － 67.7 － 14,135 
217期(2023年２月20日) 9,374 10 1.8 208.29 2.1 30.1 － 64.4 － 14,312 
218期(2023年３月20日) 9,291 10 △0.8 206.80 △0.7 28.8 － 68.2 － 14,125 
219期(2023年４月20日) 9,530 10 2.7 213.56 3.3 29.4 － 63.1 － 14,410 
220期(2023年５月22日) 9,797 10 2.9 220.99 3.5 30.2 － 67.0 － 14,714 
221期(2023年６月20日) 10,171 68 4.5 228.68 3.5 29.5 － 68.5 － 15,124 
222期(2023年７月20日) 10,096 10 △0.6 228.08 △0.3 29.1 － 67.9 － 14,901 
223期(2023年８月21日) 10,000 33 △0.6 228.69 0.3 28.8 － 67.2 － 14,712 
224期(2023年９月20日) 10,000 177 1.8 234.77 2.7 29.4 － 66.7 － 14,639 
225期(2023年10月20日) 9,741 10 △2.5 228.89 △2.5 28.6 － 67.1 － 14,228 
226期(2023年11月20日) 10,110 104 4.9 239.28 4.5 29.3 － 68.4 － 14,705 
227期(2023年12月20日) 10,082 10 △0.2 239.37 0.0 29.2 － 67.1 － 14,614 
228期(2024年１月22日) 10,109 308 3.3 247.59 3.4 30.1 － 66.6 － 14,612 
229期(2024年２月20日) 10,066 230 1.8 251.27 1.5 29.7 － 65.3 － 14,560 
230期(2024年３月21日) 10,277 64 2.7 259.38 3.2 30.4 － 66.7 － 14,820 
231期(2024年４月22日) 10,000 98 △1.7 256.52 △1.1 28.9 － 66.0 － 14,375 
232期(2024年５月20日) 10,115 230 3.5 263.82 2.8 29.8 － 67.0 － 14,507 

233期(2024年６月20日) 10,083 105 0.7 266.37 1.0 29.5 － 68.1 － 14,475 
234期(2024年７月22日) 10,000 204 1.2 270.37 1.5 28.4 － 67.9 － 14,345 
235期(2024年８月20日) 9,492 10 △5.0 257.43 △4.8 30.4 － 66.4 － 13,599 
236期(2024年９月20日) 9,350 10 △1.4 255.14 △0.9 30.0 － 67.7 － 13,276 
237期(2024年10月21日) 9,589 10 2.7 262.00 2.7 29.5 － 67.0 － 13,586 
238期(2024年11月20日) 9,683 10 1.1 263.88 0.7 29.3 － 67.1 － 13,685 

 
（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） 基準価額動向の理解に資するため、参考指数を掲載しておりますが、当ファンドのベンチマークではありません。 

（注） 当ファンドの参考指数は、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）（配当込み）30％、ＦＴＳＥ世界国債インデックス（除く日本・円ベース）70％

を合成した指数です。参考指数は、設定日を100.00として委託会社が計算したものです。 

（注） 外国の指数は、基準価額への反映に合わせて前営業日の値を使用しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載

しております。 

（注） 「株式先物比率」、「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 株  式 

組入比率 
株  式 
先物比率 

債  券 
組入比率 

債  券 
先物比率  騰 落 率  騰 落 率 

第233期 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ ％ ％ 

2024年５月20日 10,115 － 263.82 － 29.8 － 67.0 － 

５月末 10,090 △0.2 263.89 0.0 29.8 － 66.7 － 

(期  末)         

2024年６月20日 10,188 0.7 266.37 1.0 29.5 － 68.1 － 

第234期 

(期  首)         

2024年６月20日 10,083 － 266.37 － 29.5 － 68.1 － 

６月末 10,255 1.7 271.17 1.8 29.9 － 67.2 － 

(期  末)         

2024年７月22日 10,204 1.2 270.37 1.5 28.4 － 67.9 － 

第235期 

(期  首)         

2024年７月22日 10,000 － 270.37 － 28.4 － 67.9 － 

７月末 9,742 △2.6 266.69 △1.4 29.8 － 68.0 － 

(期  末)         

2024年８月20日 9,502 △5.0 257.43 △4.8 30.4 － 66.4 － 

第236期 

(期  首)         

2024年８月20日 9,492 － 257.43 － 30.4 － 66.4 － 

８月末 9,458 △0.4 257.77 0.1 30.6 － 66.9 － 

(期  末)         

2024年９月20日 9,360 △1.4 255.14 △0.9 30.0 － 67.7 － 

第237期 

(期  首)         

2024年９月20日 9,350 － 255.14 － 30.0 － 67.7 － 

９月末 9,408 0.6 256.45 0.5 30.0 － 66.4 － 

(期  末)         

2024年10月21日 9,599 2.7 262.00 2.7 29.5 － 67.0 － 

第238期 

(期  首)         

2024年10月21日 9,589 － 262.00 － 29.5 － 67.0 － 

10月末 9,696 1.1 264.79 1.1 29.2 － 68.5 － 

(期  末)         

2024年11月20日 9,693 1.1 263.88 0.7 29.3 － 67.1 － 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載

しております。 

（注） 「株式先物比率」、「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

運用経過
第233期～第238期：2024年５月21日～2024年11月20日

当作成期中の基準価額等の推移について

基準価額等の推移

※分配金再投資基準価額は、分配金が支払われた場合、収益分配金
（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、
ファンドの運用の実質的なパフォーマンスを示すものです。
※実際のファンドにおいては、分配金を再投資するかどうかについ
ては、受益者のみなさまがご利用のコースにより異なります。ま
た、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。従って、
各個人の受益者のみなさまの損益の状況を示すものではない点に
ご留意ください。

第233期首 10,115円
第238期末 9,683円
既払分配金 349円
騰 落 率 －0.9％

（分配金再投資ベース）

（円） （百万円）
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純資産総額：右目盛 基準価額：左目盛

分配金再投資基準価額：左目盛

参考指数：左目盛

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

基準価額の主な変動要因

基準価額は期間の初めに比べ0.9％（分配金再投資ベース）の下
落となりました。

基準価額の動き

本邦株式市場は、期間の初めから2024年７月中旬にかけて米雇
用統計における賃金伸び率の減速や米消費者物価の鈍化を背景に
米国の過度なインフレ懸念が後退、米連邦準備制度理事会（ＦＲ
Ｂ）の早期利下げ実施による米景気の軟着陸期待も高まり上昇し
ました。７月下旬から８月上旬にかけては、日銀による利上げの
実施や米雇用統計の悪化を受けた米景気後退への懸念から下落し
ました。８月上旬から期間末にかけては、日銀の追加利上げ懸念
の後退や良好な米経済指標を背景に上昇したものの、日本の衆議
院選挙や米国大統領選挙の結果を受けた政治的不透明感が株価の
重しとなり、期間末は期間の初めと比較して下落しました。こう
した要因が基準価額にマイナスに影響しました。

下落要因

基準価額の主な変動要因の内訳は以下の通りです。
内訳
三菱ＵＦＪ　日本株アクティブマザーファンド △0.3％程度
三菱ＵＦＪ　海外債券アクティブマザーファンド ＋0.3％程度
その他（信託報酬等） △0.9％程度

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

第233期～第238期：2024年５月21日～2024年11月20日

投資環境について

  株式市況
国内株式市況は下落しました。
期間の初めから2024年７月上旬にかけて
は、半導体関連企業の業績拡大期待の高
まりや、外国為替市場で円安・米ドル高
が進行したことなどを背景に国内株式市
況は上昇しました。
７月中旬から期間末にかけては、外国為
替市場で日米の金利差縮小を見込んだ円
高・米ドル安が進行したことや、大手ハ
イテク企業の決算内容などを受けて世界
的に半導体関連企業の株価が下落したこ
となどを背景に国内株式市況は下落しま
した。

  債券市況
米独長期金利は低下しました。
米国長期金利は、雇用統計などの米国労
働市場に関する経済指標が市場予想を下
回り、景気減速懸念が高まったことなど
から、米長期金利は低下しました。独長
期金利は、米長期金利が低下したことや、
ユーロ圏の景況感指数が市場予想を下
回ったことなどを受けて、低下しました。

  為替市況
米ドル、ユーロは対円で下落しました。
米欧の長期金利の低下や日本の長期金利
の上昇を受けて本邦との金利差が縮小し
たことなどから、米ドル、ユーロは対円
で下落しました。

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

当該投資信託のポートフォリオについて

  三菱ＵＦＪ バランスインカムオープ
ン（毎月決算型）
三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザー
ファンドおよび三菱ＵＦＪ 日本株アク
ティブマザーファンドへの投資を通して、
わが国を除く世界主要国の公社債および
わが国の株式に投資を行いました。

各マザーファンドへの資産配分は、純資
産総額に対して以下の比率を基本投資割
合としています。
三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザー
ファンド 70％
三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファ
ンド 30％

ファンドの基本投資割合に準じて運用を
行いました。

  三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザー
ファンド
運用コンセプトとしているボトムアップ
による銘柄選択効果をさらに追求すべく、
リサーチに基づく企業分析に注力し、成
長性とバリュエーションを考慮した銘柄
選択を行いました。
組入銘柄数は概ね70～75銘柄程度で推移
させました。ファンダメンタルズの変化
や新規投資候補銘柄との相対比較等を勘

案し、適宜銘柄入替を行いました。
期間の初めと期間末の対比では、ランニ
ングシューズなどを中心にグローバルな
スポーツ関連ビジネスの拡大に期待して
「アシックス」や再生可能エネルギーな
どグリーンビジネスの成長に期待して
「丸紅」など７銘柄を新規に組み入れま
した。一方、より投資魅力度が高い銘柄
への入替候補とした「伊藤忠商事」や業
績成長の鈍化を懸念した「山崎製パン」
など12銘柄を全株売却しました。

プラス要因
業種配分要因
電気・ガス業をベンチマークに対してア
ンダーウェイト、情報・通信業をオー
バーウェイトとしていたことがプラスに
寄与しました。
銘柄選択要因
「メイコー」、「アドバンテスト」をベン
チマークに対してオーバーウェイトとし
ていたことがプラスに寄与しました。

マイナス要因
業種配分要因
化学をベンチマークに対してオーバー
ウェイト、サービス業をアンダーウェイ
トとしていたことがマイナスに影響しま
した。

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

銘柄選択要因
「東京エレクトロン」、「トリケミカル研
究所」をベンチマークに対してオーバー
ウェイトしていたことがマイナスに影響
しました。

  三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマ
ザーファンド
わが国を除く世界主要国の公社債を主要
投資対象とし、ベンチマークを中長期的
に上回る投資成果をめざして運用を行い
ました。期間を通じて債券の組入比率は
高位を維持しました。
債券デュレーション（平均回収期間や金
利感応度）は、金融政策の織り込み具合
等を注視しコントロールしました。
米国の債券デュレーションは期間の初め
から2024年７月上旬まではベンチマーク
比短めとし、７月上旬から10月下旬まで
同長めから中立でコントロールし、その
後は同短めとしました。欧州の債券デュ
レーションは期間を通じて同長めでコン
トロールしました。
欧州においては、欧州中央銀行（ＥＣ
Ｂ）の金融政策などを背景に国別配分を
コントロールしました。ドイツ・フラン
スは、期間を通じてベンチマーク比アン
ダーウェイトとしました。イタリア・ス

ペインは、期間を通じて同オーバーウェ
イトとしました。ベルギーは、期間を通
じて同中立からアンダーウェイトでコン
トロールしました。
カントリーアロケーション戦略（通貨配
分）では、景気の相対感等に着目し通貨
配分をコントロールしました。
米ドルは期間の初めから2024年９月下旬
にかけてベンチマーク比オーバーウェイ
トから中立でコントロールし、10月上旬
から下旬までは同アンダーウェイトから
中立でコントロールし、その後同オー
バーウェイトとしました。ユーロは、期
間を通じて同アンダーウェイトとしまし
た。それ以外の通貨は、期間を通じて、
ポーランドズロチを同オーバーウェイト
とし、豪ドル・英ポンド・スウェーデン
クローナ・ノルウェークローネ・メキシ
コペソを同オーバーウェイトから中立で、
中国元を同中立からアンダーウェイトで
コントロールしました。

マイナス要因
期間の初めから2024年８月下旬にかけて
メキシコペソをベンチマーク比オーバー
ウェイトとしていたことなどがマイナス
要因となりました。

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

当該投資信託のベンチマークとの差異について

※ファンドの騰落率は分配金込みで計算しています。

第233期～第238期：2024/５/21～2024/11/20

当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設けておりません。上記のグラフは当ファンド
（ベビーファンド）の基準価額と参考指数の騰落率との対比です。
参考指数は合成指数です。

（％）

第233期
2024/５/20～
2024/６/20

第234期
2024/６/20～
2024/７/22

第235期
2024/７/22～
2024/８/20

第236期
2024/８/20～
2024/９/20

第237期
2024/９/20～
2024/10/21

第238期
2024/10/21～
2024/11/20

－6.0

－4.0

－2.0

0.0

2.0

4.0 ファンド
参考指数

基準価額と参考指数の対比（騰落率）

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

分配金について
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、分配対象額の水準等を勘案し、次表の通
りとさせていただきました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、信託財産
中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用します。

今後の運用方針（作成対象期間末での見解です。）

  三菱ＵＦＪ バランスインカムオープ
ン（毎月決算型）
資産配分方針は、従前通り基本投資割合
を維持します。また各資産の組入れ比率
は、期間を通じて同割合に準ずるよう調
整を行います。

  三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザー
ファンド
個別銘柄の選別においては、競争力の有
無、収益力向上への取り組み等を重視し
ています。増配や自社株買い等の株主還
元への姿勢も大切な投資観点と考えます
が、それ以上に各企業がどのような成長
戦略や収益力向上への取り組みを行って
いるかが重要と考えています。

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基
準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファ
ンドの収益率とは異なります。

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨て
で算出しているため合計が当期分配金と一致しな
い場合があります。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり、税込み）

項　目
第233期 第234期 第235期 第236期 第237期 第238期

2024年 ５ 月21日～
2024年 ６ 月20日

2024年 ６ 月21日～
2024年 ７ 月22日

2024年 ７ 月23日～
2024年 ８ 月20日

2024年 ８ 月21日～
2024年 ９ 月20日

2024年 ９ 月21日～
2024年10月21日

2024年10月22日～
2024年11月20日

当期分配金
（対基準価額比率）

105 204 10 10 10 10
（1.031％） （1.999％） （0.105％） （0.107％） （0.104％） （0.103％）

当期の収益 72 121 6 6 10 10

当期の収益以外 32 82 3 3 － －

翌期繰越分配対象額 295 212 208 204 231 238

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

米国をはじめとした世界各国の景気は緩
やかな回復・拡大基調を保っており、国
内外の株式市況は概ね良好なファンダメ
ンタルズに支えられていると評価してい
ます。また、2024年９月には米連邦準備
制度理事会（ＦＲＢ）は約４年半ぶりと
なる政策金利の引き下げを行いましたが、
こうした金融政策の転換も堅調な景気の
下支えとなり、国内外の株式市況にとっ
て好材料であると捉えています。当面の
株式市況は、日米の金融政策や政治の動
向などにより、変動性が一時的に高まる
局面も想定されますが、このような局面
では本来の企業価値から大きく乖離した
と思われる株価形成がなされることも多
く、中長期の投資機会の一つとして捉え
ています。こうした想定の下、生成ＡＩ
等への活用で業績拡大期待が一層高まる
半導体関連産業、省力化や効率化の観点
で底堅い需要が期待されるデジタル化関
連産業などの構造的な成長産業に着目し
つつ、個別企業の競争力や構造改革等の

変化にも焦点を当て、中長期の業績成長
性の観点から企業価値の向上が期待され
る企業を精査しポートフォリオを構築し
ていきます。

  三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマ
ザーファンド
金利戦略においては、各国の景気動向に
加え、財政政策・金融政策を含む各種政
策や市場の内部要因が長期金利へ与える
影響を考慮し、デュレーションなどのコ
ントロールを行います。その中で、欧州
では各国の財政状況や政策対応などを重
視した銘柄選別に注力します。また、カ
ントリーアロケーション戦略においては、
各国のファンダメンタルズ状況や投資家
のリスク選好度を重視し、環境見通しの
変化に対応して調整を行う方針です。債
券の組入比率は高位を維持し、信用力の
高い国債中心の組み入れを維持する方針
です。

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

2024年５月21日～2024年11月20日

１万口当たりの費用明細

（注） 作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税
等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変
動があるため、簡便法により算出した結果です。

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してありま
す。

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファン
ドが組み入れている親投資信託が支払った金額の
うち、当ファンドに対応するものを含みます。

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円
未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で
除して100を乗じたもので、項目ごとに小数第３
位未満は四捨五入してあります。

項目
第233期～第238期

項目の概要
金額（円） 比率（％）

(ａ)信 託 報 酬 65 0.665 (ａ)信託報酬＝作成期中の平均基準価額×信託報酬率×（作成期中の日数÷年間日数）

( 投 信 会 社 ) (30) (0.310) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書等の作成等の対価
( 販 売 会 社 ) (30) (0.310) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等の対価
( 受 託 会 社 ) ( 4) (0.044) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

(ｂ)売買委託手数料 1  0.007  (ｂ)売買委託手数料＝作成期中の売買委託手数料÷作成期中の平均受益権口数
有価証券等の売買時に取引した証券会社等に支払われる手数料

( 株 式 ) ( 1) (0.007) 

(ｃ)そ の 他 費 用 1  0.009  (ｃ)その他費用＝作成期中のその他費用÷作成期中の平均受益権口数

( 保 管 費 用 ) ( 1) (0.007) 有価証券等を海外で保管する場合、海外の保管機関に支払われる費用
( 監 査 費 用 ) ( 0) (0.002) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用
( そ の 他 ) ( 0) (0.000) 信託事務の処理等に要するその他諸費用

合　　計 67  0.681  

作成期中の平均基準価額は、9,750円です。

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

（参考情報）
■総経費率
当作成対象期間の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数
料及び有価証券取引税を除く。）を作成期中の平均受益権口数に作成期中の平均基準価額（１
口当たり）を乗じた数で除した総経費率（年率）は1.34％です。

（注） 費用は、１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。
（注） 各比率は、年率換算した値です。
（注） 前記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比

率とは異なります。

運用管理費用（受託会社）
0.09％

運用管理費用（販売会社）
0.62％

運用管理費用（投信会社）
0.62％総経費率

1.34％

その他費用
0.02％

三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

○売買及び取引の状況 (2024年５月21日～2024年11月20日) 

 

銘 柄 
第233期～第238期 

設 定 解 約 
口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 
三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファンド 84,404 346,379 132,081 572,867 

三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザーファンド 49,718 198,713 193,158 759,087 
 
 
 

○株式売買比率 (2024年５月21日～2024年11月20日) 

 

項 目 
第233期～第238期 

三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファンド 

(a) 当作成期中の株式売買金額 18,488,477千円 
(b) 当作成期中の平均組入株式時価総額 51,959,260千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.35   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2024年５月21日～2024年11月20日) 

 

＜三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファンド＞ 

区       分 

第233期～第238期 

買付額等 
Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 8,723 495 5.7 9,764 483 4.9 

平均保有割合 8.0%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

＜三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザーファンド＞ 

区       分 

第233期～第238期 

買付額等 
Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替直物取引 20,460 1,886 9.2 21,385 3,796 17.8 

平均保有割合 20.0%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該ベビーファンドの親投資信託所有口数の割合。 

 

 

＜三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファンド＞ 

種       類 
第233期～第238期 

買 付 額 売 付 額 第238期末保有額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 94 81 2,975 

 
 
 

 

項 目 第233期～第238期 
売買委託手数料総額（A） 917千円 
うち利害関係人への支払額（B） 59千円 

（B）／（A） 6.5％   
 
（注） 売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは三菱
ＵＦＪ銀行、三菱ＵＦＪ信託銀行、三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ、モルガン・スタンレーＭＵＦＧ証券です。 

 

○組入資産の明細 (2024年11月20日現在) 

 

銘 柄 
第232期末 第238期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファンド 1,021,750 974,073 4,099,095 

三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザーファンド 2,556,018 2,412,578 9,565,633 
 
 
 

  

利害関係人の発行する有価証券等 

親投資信託残高 
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

○投資信託財産の構成 (2024年11月20日現在) 

項 目 
第238期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファンド 4,099,095 29.9 

三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザーファンド 9,565,633 69.7 

コール・ローン等、その他 53,092 0.4 

投資信託財産総額 13,717,820 100.0 
 

（注） 三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザーファンドにおいて、作成期末における外貨建純資産（48,789,609千円）の投資信託財産総額

（51,312,520千円）に対する比率は95.1％です。 

（注） 外貨建資産は、作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、作成期末における邦貨換算

レートは以下の通りです。 

１アメリカドル＝154.91円 １カナダドル＝110.98円 １メキシコペソ＝7.7018円 １ユーロ＝164.27円 

１イギリスポンド＝196.60円 １スウェーデンクローネ＝14.21円 １ノルウェークローネ＝14.13円 １ポーランドズロチ＝37.9043円 

１オーストラリアドル＝101.30円 １ニュージーランドドル＝91.69円 １シンガポールドル＝115.86円 １マレーシアリンギット＝34.6678円 

１中国元＝21.3938円 １イスラエルシェケル＝41.3877円   

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第233期末 第234期末 第235期末 第236期末 第237期末 第238期末 

2024年６月20日現在 2024年７月22日現在 2024年８月20日現在 2024年９月20日現在 2024年10月21日現在 2024年11月20日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 14,645,777,827   14,658,851,437   13,639,174,358   13,326,499,606   13,615,967,414   13,717,820,894   

 コール・ローン等 38,043,543   37,798,634   33,555,793   33,562,259   33,700,582   34,382,767   

 三菱ＵＦＪ 日本株アクティブマザーファンド(評価額) 4,341,161,967   4,114,766,767   4,182,788,143   4,017,650,893   4,110,800,770   4,099,095,526   

 三菱ＵＦＪ 海外債券アクティブマザーファンド(評価額) 10,112,769,482   9,932,575,142   9,396,694,404   9,239,725,168   9,455,286,261   9,565,633,291   

 未収入金 153,802,769   573,710,828   26,135,822   35,561,092   16,179,603   18,709,109   

 未収利息 66   66   196   194   198   201   

(B) 負債 170,394,453   313,796,409   39,257,617   49,889,215   29,677,272   32,752,129   

 未払収益分配金 150,747,502   292,632,308   14,327,094   14,199,608   14,168,457   14,133,446   

 未払解約金 3,295,016   4,002,855   10,590,583   20,680,659   288,540   3,757,614   

 未払信託報酬 16,294,914   17,101,400   14,289,934   14,956,612   15,167,202   14,809,246   

 その他未払費用 57,021   59,846   50,006   52,336   53,073   51,823   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 14,475,383,374   14,345,055,028   13,599,916,741   13,276,610,391   13,586,290,142   13,685,068,765   

 元本 14,356,905,028   14,344,721,005   14,327,094,227   14,199,608,553   14,168,457,304   14,133,446,844   

 次期繰越損益金 118,478,346   334,023   △   727,177,486   △   922,998,162   △   582,167,162   △   448,378,079   

(D) 受益権総口数 14,356,905,028口 14,344,721,005口 14,327,094,227口 14,199,608,553口 14,168,457,304口 14,133,446,844口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,083円 10,000円 9,492円 9,350円 9,589円 9,683円 
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

○損益の状況 

項 目 
第233期 第234期 第235期 第236期 第237期 第238期 

2024年５月21日～ 
2024年６月20日 

2024年６月21日～ 
2024年７月22日 

2024年７月23日～ 
2024年８月20日 

2024年８月21日～ 
2024年９月20日 

2024年９月21日～ 
2024年10月21日 

2024年10月22日～ 
2024年11月20日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 配当等収益 1,674   1,974   3,919   4,846   31,924   4,749   

 受取利息 1,674   1,974   3,919   4,846   5,253   4,749   

 その他収益金 －   －   －   －   26,671   －   

(B) 有価証券売買損益 120,348,867   191,168,291   △698,615,266   △173,073,582   367,843,176   161,329,642   

 売買益 145,723,650   191,874,726   3,765,835   1,824,274   368,465,198   161,670,355   

 売買損 △ 25,374,783   △    706,435   △702,381,101   △174,897,856   △    622,022   △    340,713   

(C) 信託報酬等 △ 16,351,935   △ 17,161,246   △ 14,339,940   △ 15,008,948   △ 15,220,275   △ 14,861,069   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 103,998,606   174,009,019   △712,951,287   △188,077,684   352,654,825   146,473,322   

(E) 前期繰越損益金 425,776,977   377,539,645   257,551,297   △465,376,607   △665,540,931   △326,135,285   

(F) 追加信託差損益金 △260,549,735   △258,582,333   △257,450,402   △255,344,263   △255,112,599   △254,582,670   

 (配当等相当額) (   44,664,727)  (   45,829,964)  (   46,860,139)  (   46,563,818)  (   46,701,964)  (   46,702,626)  

 (売買損益相当額) (△305,214,462)  (△304,412,297)  (△304,310,541)  (△301,908,081)  (△301,814,563)  (△301,285,296)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 269,225,848   292,966,331   △712,850,392   △908,798,554   △567,998,705   △434,244,633   

(H) 収益分配金 △150,747,502   △292,632,308   △ 14,327,094   △ 14,199,608   △ 14,168,457   △ 14,133,446   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 118,478,346   334,023   △727,177,486   △922,998,162   △582,167,162   △448,378,079   

 追加信託差損益金 △260,549,735   △258,582,333   △257,450,402   △255,344,263   △255,112,599   △254,582,670   

 (配当等相当額) (   44,701,101)  (   45,869,625)  (   46,889,376)  (   46,566,889)  (   46,722,551)  (   46,706,699)  

 (売買損益相当額) (△305,250,836)  (△304,451,958)  (△304,339,778)  (△301,911,152)  (△301,835,150)  (△301,289,369)  

 分配準備積立金 379,028,081   258,916,356   252,183,950   244,335,717   281,146,141   290,660,948   

 繰越損益金 －   －   △721,911,034   △911,989,616   △608,200,704   △484,456,357   
 

（注） (B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

＜注記事項＞ 

①作成期首（前作成期末）元本額 14,342,799,080円 

作成期中追加設定元本額 188,800,335円 

作成期中一部解約元本額 398,152,571円 

また、１口当たり純資産額は、作成期末0.9683円です。 

②純資産総額が元本額を下回っており、その差額は448,378,079円です。 

③分配金の計算過程 

項 目 
2024年５月21日～ 
2024年６月20日 

2024年６月21日～ 
2024年７月22日 

2024年７月23日～ 
2024年８月20日 

2024年８月21日～ 
2024年９月20日 

2024年９月21日～ 
2024年10月21日 

2024年10月22日～ 
2024年11月20日 

費用控除後の配当等収益額 20,884,747円 26,065,025円 8,959,747円 8,687,028円 51,752,145円 24,438,496円 

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 83,113,859円 147,943,994円 －円 －円 －円 －円 

収益調整金額 44,701,101円 45,869,625円 46,889,376円 46,566,889円 46,722,551円 46,706,699円 

分配準備積立金額 425,776,977円 377,539,645円 257,551,297円 249,848,297円 243,562,453円 280,355,898円 

当ファンドの分配対象収益額 574,476,684円 597,418,289円 313,400,420円 305,102,214円 342,037,149円 351,501,093円 

１万口当たり収益分配対象額 400円 416円 218円 214円 241円 248円 

１万口当たり分配金額 105円 204円 10円 10円 10円 10円 

収益分配金金額 150,747,502円 292,632,308円 14,327,094円 14,199,608円 14,168,457円 14,133,446円 
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三菱ＵＦＪ バランスインカムオープン（毎月決算型）

○分配金のお知らせ  

 第233期 第234期 第235期 第236期 第237期 第238期 

１万口当たり分配金（税込み） 105円 204円 10円 10円 10円 10円 
 
・分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金）」に分かれます。 

・分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額が普通分配金となります。分配後の基準価額が個別元本を下回る場合には、

下回る部分の額が元本払戻金（特別分配金）となり、残りの額が普通分配金となります。 

・元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した額

が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

 

＊三菱ＵＦＪアセットマネジメントでは本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱

い販売会社にお問い合わせいただくか、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

東京証券取引所の取引時間の延伸に伴い、申込締切時間の変更を行いました。詳細は、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）か

ら当該ファンドページの目論見書をご覧ください。 

（2024年11月５日） 
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